
 

Istituto Omnicomprensivo “D’Agnillo – Molise Altissimo” 
Via Salvo D’Acquisto snc – AGNONE (IS) – Tel.: 08651998311 – C.M.: ISIC829002 

email: isic829002@istruzione.it – isic829002@pec.istruzione.it 
sito web: www.icdagnillo.edu.it 

 
C.F.: 80003030949 – Cod. Fatturazione UFA66I  

 

 1 

  
OGGETTO: Decreto di attribuzione degli incarichi ad esperti formatori e/o tutor per la realizzazione del 

progetto “PerCORSI di successo” ricadente nei fondi  

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 01 – Scuola e 
competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione 

ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 
9507, 22/01/2025, “Agenda SUD”. 

CUP: I24D25000330007 

CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPN-MO-2025-1  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 3 del 17/12/2024 e la delibera n.3 del Consiglio d'Istituto del 08/01/2025 

con le quali è stato approvato il PTOF per gli anni scolastici 2025/28; 

VISTO il Programma Annuale 2025, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 verbale n. 3 del 08/01/202; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 

VISTA in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 

sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente. 

VISTO l’accordo di partenariato ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, paragrafo 6 

del Regolamento UE n. 1060/2021  

VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana 

VISTO la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di esecuzione C 

(2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo 

di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione 

e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000176 del 30/08/2023:  

Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del 

Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui 

alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 

2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060. 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati 

VISTO l’avviso Prot. 0009507 del 22/01/2025, FSE+, rivolto alle istituzioni scolastiche statali primarie, a valere sul 

PN 2021-2027 “Scuola e competenze” 2021-2027 FSE+ e che si inserisce nel quadro delle azioni previste 

dall’Obiettivo Specifico ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – “Obiettivi specifici di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo” 

Protocollo 0014086/2025 del 18/10/2025



 

Istituto Omnicomprensivo “D’Agnillo – Molise Altissimo” 
Via Salvo D’Acquisto snc – AGNONE (IS) – Tel.: 08651998311 – C.M.: ISIC829002 

email: isic829002@istruzione.it – isic829002@pec.istruzione.it 
sito web: www.icdagnillo.edu.it 

 
C.F.: 80003030949 – Cod. Fatturazione UFA66I  

 

 2 

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI 57235 del 15/04/2025 di autorizzazione del progetto perCORSI di successo 

interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 
22/01/2025, “Agenda SUD”. 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto perCORSI di successo Prot. 7736/2025; 

VISTA la necessità di individuare docenti ESPERTI e/o TUTOR per la corretta esecuzione del progetto “perCORSI 

di successo” 

VISTI i criteri adottati dal Consiglio d’Istituto in merito ai titoli e competenze per la valutazione delle figure 

professionali da impiegati nei progetti a finanziamento comunitario o statale (PON-POR-PNRR) 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTO Avviso interno rivolto a figure professionali docenti da reclutare nel ruolo di esperti e/o tutor per la 

realizzazione del progetto “PerCORSI di successo” prot. 12415 del 25/09/2025 

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere con la individuazione di professionalità INTERNE per il supporto al 

progetto di cui in oggetto 

VISTO la propria decisione di procedere in autonomia all’individuazione degli esperti senza nomina di apposita 

commissione così come previsto dall’avviso; 
VISTE le istanze di partecipazione pervenute per le figure professionali richieste dall’avviso 

VISTO il verbale di valutazione candidature da parte del DS prot. n 14085 del 18/10/2025 

VISTE le graduatorie pubblicate con prot. n 14085 del 18/10/2025 

DATO ATTO essere pervenute candidature in numero sufficiente a coprire parte delle figure richieste 

DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico  

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

Nominativo Ruolo ore Modulo 

Amicone Rosita Tutor 30 Matematica3 

Bisciotti Graziella Tutor 30 Italiano2 

Carnevale Rosalba Formatore 30 Matematica2 

Cerbaso Anna Bina 
Formatore 30 Matematica1 

Tutor 30 Italiano1 

D'Amico Carmine Formatore 30 Matematica3 

De Simone Paola 
Formatore 45 Inglese1-3 

Tutor 15 Inglese3 

Di Sabato Serena 
Formatore 30 Italiano1 

Tutor 30 Matematica1 

Finamore Francesca 

Tutor 30 Inglese1 

Tutor 30 Inglese2 

Tutor 30 Matematica2 

Venditti Carmen 
Formatore 45 Inglese2-3 

Tutor 15 Inglese3 

Vespa Gianna  Formatore 30 Italiano2 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al 

termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2026 

Il calendario delle lezioni verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e avrà effetto vincolante per 

la figura nominata.  



 

Istituto Omnicomprensivo “D’Agnillo – Molise Altissimo” 
Via Salvo D’Acquisto snc – AGNONE (IS) – Tel.: 08651998311 – C.M.: ISIC829002 

email: isic829002@istruzione.it – isic829002@pec.istruzione.it 
sito web: www.icdagnillo.edu.it 

 
C.F.: 80003030949 – Cod. Fatturazione UFA66I  

 

 3 

 

 Art. 4 revoca e/o decadenza dall’incarico 

La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica dall’incarico 

L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 

conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno alla 

scuola”, sempreché non esistessero ulteriori candidature e/o rinunce 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 8 in relazione al ruolo per cui è attribuito l’incarico 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 70,00/ora, lordo stato, per il ruolo di ESPERTO e in euro 30,00 lordo stato, per il 

ruolo di TUTOR, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso 

del Ministero 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguiranno immediati atti di nomina  
          

  Il Dirigente Scolastico 

 Maria Rosaria Vecchiarelli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 c.d.  

 Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

  
CM_DSGA 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-10-18T18:57:36+0200
	VECCHIARELLI MARIA ROSARIA




